

## **Metinė konferencija „Lietuva po Seimo rinkimų 2008“**

Lapkričio 14 dieną vyko tradicinė, jau penkioliktoji Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto (VU TSPMI) ir Lietuvos politologų asociacijos (LPA) metinė konferencija. Šiais metais ji buvo skirta rinkimams į Lietuvos Respublikos Seimą.

Tradiciškai konferencijos pradžioje buvo pagerbti 2008 m. geriausių politikos mokslų publikacijų autoriai. Geriausia 2008 m. mokslinė publikacija (moksliniai straipsniai ir monografijos) pripažinta Giedriaus Žvaliausko (KTU) monografija „Ar partijos Lietuvoje yra demokratiškos?“ Komisija pažymėjo monografijoje taikytą originalią metodiką tyrinėjant vidinę parti-

jos demokratiją ir partijų narių raišką. Geriausia 2008 m. edukacine publikacija (vadovėliai, žodynai, metodinės priemonės ir pan.) išrinktas „Politikos mokslų enciklopedinis žodynas“ kaip monumentalus, vieną iš Lietuvos politikos mokslų raidos etapų žymintis ir tolesnei jų plėtotei poveikį (terminijos požiūriu) turintis leidinys.

Ar Lietuvos politikoje vyksta vertybių kova? Kokie yra tradicinių partijų vertybiniai profiliai, koks yra politikos naujokės Tautos prisikėlimo partijos ideologinis profilis? Šiuos ir kitus klausimus savo pranešime analizavo dr. Ainė Ramonaitė. Remdamasi kandidatų į Seimo narius apklausa, kokios yra jų vertybinės orientacijos (projektas manobalsas.lt), autorė priėjo prie išvados, kad vertybiniai skirtumai tarp Lietuvos partijų yra gana ryškūs, o daugeliui politikų iš esmės yra būdingas ideologinis angažuotumas. Kita vertus, vertybinis Lietuvos partijų konkurencijos laukas yra gana kompleksiškas ir neatitinka Vakarų modelio.

Ką reiškia Seimo rinkimai 2008 m. lietuviškojo parlamentarizmo kontekste? Kas tikrieji rinkimų laimėtojai ir pralaimėtojai? – šiuos klausimus savo pranešime svarstė dr. Alvidas Lukošaitis. Pranešėjo nuomone, šiuose rinkimuose pirmiausia pralaimėjo demokratija, nes rinkimai išsiskyrė menku rinkėjų aktyvumu, eilinį kartą Lietuva neišvengė primityvaus populizmo ir jo „antipolitiškumo“ apraiškų – abstraktaus politinių idėjų (vertybių) interpretavimo, nepateikiant konkrečių programų ar projektų.

VU TSPMI doktorantas Mindaugas Kluonis savo pranešime siekė išnagrinėti politinių partijų regioninę institucionalizaciją. Atliktas regioninės partijų institucionalizacijos tyrimas leido atsakyti į klausimą, kokios yra politinių partijų įsitvirtinimo partinėje sistemoje perspektyvos, suteikė papildomų įžvalgų apie rinkėjų pasidalijimus ir judėjimą bei paaiškino kai kurias rinkėjų pasiskirstymo ir lakumo tendencijas.

Antroje konferencijos dalyje Kristina Vaičiūnaitė ir Liutauras Ulevičius pranešimuose analizavo Seimo rinkimų kampanijas. L. Ulevičius aptarė politinių partijų kampanijas virtualiuose komunikacijos kanaluose, išskyrė šių partijų pranašumus ir trūkumus.

„Baltijos tyrimų“ tyrėjas Romas Mačiūnas pranešime „Lietuvos rinkėjo socialinis-demografinis ir vertybinis portretas“, remdamasis gausia empirine medžiaga, pateikė įvairius 2008 m. Seimo rinkimų rinkėjo profilius.

VU TSPMI doktorantė Ieva Petronytė pranešime analizavo rinkėjų balsavimo motyvus. Kodėl labai nepasitikėdami Seimu, nematydami tinkamų atstovų ir apskritai netikėdami permainomis, Lietuvos piliečiai vis dar bal-

suoja? Nustačius motyvacijos dalyvauti rinkimuose aspektus, buvo tikrinamas jų populiarumas visuomenėje bei reikšmingumas priimant sprendimą dalyvauti.

Trečioji konferencijos dalis buvo skirta būsimiems naujosios valdžios sprendimams. Juos konferencijos dalyviams pristatė ir svarstė laimėjusios koalicijos atstovai – Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio pirmininko pavaduotojas Gintaras Steponavičius, Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų partijos prezidiumo narys Audronius Ažubalis ir Lietuvos laisvosios rinkos instituto prezidentas dr. Remigijus Šimašius. Politikai konferencijos dalyviams pristatė koalicijos partnerių parengtą „Krizės įveikimo planą“, diskutavo dėl Lietuvos užsienio politikos 2008–2012 m. gairių.

Konferencijos organizatoriai dėkoja tradiciniam metinių konferencijų rėmėjui Konrado Adenauerio fondui. Naudojantis šia parama planuojama konferencijos parnešimų pagrindu parengti mokslinių straipsnių rinkinį „Lietuva po Seimo rinkimų“.

*ALGIMANTAS JANKAUSKAS*